1. 2. İlim Tahsili

Molla Efendi’nin tahsili ve hocaları hakkında elimizde yeterli bilgi bulunmamaktadır.

Kendisi bazı eserlerinde şahsi hayatı ile ilgili verdiği kısa bilgilere göre hafızlığını ve kırâat

tahsilini zamanın Reisü’l-Kurrâsı olan babası Şeyh Abdullah Eyyûbî’nin yanında tamamlamış ve

1227/1812 yılında kırâat icâzeti almıştır.9 Aynı senede babasının yerine Eyüp Camiinde imamlık

görevini üstlenen Molla Efendi, babasının 1229/1814 senesinde hacca gitmesi üzerine onun

yaptığı tüm görevleri üstlenmiştir.10 Eyüp’te Kur’ân ve kırâat ilimleri okutmuş ve hat ilmine de

2 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-Ârifîn Esmâü’l-Müellifîn ve Âsârü’l-Musannifîn, C. II, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi,
1951, s. 375.

kaynaklarından biri olan bu eser, 18 Cemâziyelulâ 1270 (16 Şubat 1854) yılında İstanbul’da

basılmıştır.23 Günümüzde kıraat alanında yapılan pek çok araştırmanın önemli kaynaklarından

birisidir.

Lâhika li’ş-Şârihi’l-Bâisi’l-Fakir fî İzahi Babi’l-İdğâmi’l-Kebir: İdğâm-ı Kebirden bahseden

bu risâle, 1287/1870 senesinde İstanbul’da basılmıştır.24

el-Kerâris fî Zikri Tertibi Vücûi Ba’dil-Âyet: Bu eser, 1287/1870’te İstanbul’da müellifin

“Umde” ve “Lâhika” eserleri ile birlikte aynı ciltte basılmıştır.25

Zuhrü’l-Erib fî İzâhi’l-Cemi bi’t-Takrib: Eser tamamlanmadan Molla Efendi vefat

etmiştir.26 Müellif nüshası Süleymaniye Kütüphanesinde (İbrahim Efendi, No. 11) mevcuttur.

Gülşen-i Meşâyihi’s-Selâtîn: 1000/1591 yılından itibaren selâtin camilerinde vâizlik

görevinde bulunan şeyhlerin biyografilerini içermektedir.28

Tuhfetü’l-Küttâb fî Îdâhı’r-Resmi ve’l-Hat: Eser adından da anlaşıldığı üzere Arapça imlâ

kuralları ve hat ilmi ile ilgili olarak kaleme alınmıştır.29

olan iki harfi, aralarını ayırmadan birbirine katarak aynı mahreçten çıkarmaktır.”34 “İdğâm,

birbirinin misli (benzeri) veya aynı cinsten ve yahut birbirine yakınlığı olan iki harfi birbirine

idhâl etmek” demektir.35 İdğâm yapmanın amacı, kıraatte hafiflik sağlamaktır.36 Bazı kurrâ,

Kur’ân’da idğâmı kerih görmüştür; fakat Hamza (ö. 156/773) sadece namazda kerih görür. Bu

27 Bağdatlı, Îzâhu’l-Meknûn fi’z-Zeyli âlâ Keşfi’z-Zunûn an Esâmi’l-Kütübi ve’l-Fünûn, C. I, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi,
1972, s. 1; Öngören, “Molla Mehmed Emin Efendi”, C. XXX, s. 259.

28 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, C. II, s. 38.

29 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, C.

Türkiye’deki yazma eserler kütüphanelerinde yaptığımız geniş bir araştırmanın sonucunda

Süleymaniye Kütüphanesindeki (İbrahim Efendi, No: 34) matbu nüshanın dışında esere ait her

hangi bir nüshaya rastlamadık. Kanaatimizce bu nüsha tek olup ikincisi mevcut değildir. Eser

1287/1870 tarihinde İstanbul’da Karahisarzâde Sahaf Esad Efendi matbaasında müellifin bir

diğer eseri olan Umdetü’l-Hüllân fî İzâhi Zübdeti’l-İrfân ile aynı ciltte basılmıştır.49 Lâhika li’ş-

Şârihi’l-Bâisi’l-Fakir fî İzâhi Babi’l-İdğami’l-Kebir adıyla basılmış olan eserin50 sonunda bu

dağılımını gösteren nüshaya 12 sayfalık dört tane tablo eklenmiştir. Bu eser 49 sayfadan

oluşmaktadır. Eser matbu olup fakat nâsihi ve nesih tarihi bilinmemektedir. Ancak Müellif

Lâhika isimli eserini Umde’den sonra ona ilhak olarak yazdığını açıkça beyan etmiştir.55 Buna

binaen Umde’nin 18 Cemâziyelula 1270/1854 tarihinde yazıldığını ve müellifin 1275/1858

tarihinde vefat ettiğini göz önüne koyarsak eserin Lâhika’nın 1270-1275 /1854-1858 yılları

arasında kaleme alındığı söylenebilir. Metin, sayfa ortasında çerçeve içine alınmış; nesih hattıyla

yazılmıştır. Yazısı okunur durumda olan bu risâle, sonunda yazılan bir nota göre 1292 senesinde

Ömeroğlu Hafız Ahmet Efendi namında bir zat tarafından Süleymaniye Kütüphanesine

ekolün sahibi Yusuf Efendizâde ile Molla Efendi’nin arasında sadece iki tabaka bulunmaktadır.

Bunlar babası Şeyh Abdullah Eyyûbî ve onun hocaları Şeyh Na’lizade İbrahim Efendi ve Şeyh

Salih b. Ali Efendidir.

Lâhika risâlesinin Süleymaniye kütüphanesinde bir nüshası bulunmaktadır. Bu nüsha

1287/1870 tarihinde İstanbul da basılan nüshanın aynısıdır. Bu nüshanın dışında risâlenin

başka her hangi bir nüshası bulunmamaktadır.

“Lâhika” risâlesinin adından da anlaşıldığı üzere başlı başına müstakil bir telif olmayıp aynı

müellif tarafından önceden “Umdetü’l-Hüllân” adı altında yazılan esere ilhak ve ek olarak